[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
            от  04 марта  2025 г.  № 36-р

          с. Нижнедевицк

  Об утверждении Программы оздоровления
муниципальных финансов Нижнедевицкого
муниципального  района на 2025-2030 годы
и Плана мероприятий по росту доходного
потенциала и по оптимизации расходов
бюджета Нижнедевицкого муниципального
района на 2025-2030 годы

                     В целях обеспечения сбалансированности бюджета Нижнедевицкого               муниципального района, безусловного и своевременного исполнения социально - значимых и долговых обязательств, в соответствии с соглашением                          об условиях предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Нижнедевицкого муниципального района
                     1.Утвердить:

                     1.1. Программу оздоровления муниципальных финансов Нижнедевицкого муниципального  района на 2025-2030 годы согласно приложению №1 к настоящему распоряжению;

                     1.2. План мероприятий  по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета Нижнедевицкого муниципального района на 2025 - 2030 годы согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.

                     2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Нижнедевицкого муниципального района от 26.07.2019 г. №124-р «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Нижнедевицкого муниципального района на 2019-2024 годы и Плана мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета Нижнедевицкого муниципального района на 2019-2024 годы»
                     3. Настоящее распоряжение вступает в силу   с момента его подписания.
                       4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя   главы  администрации Нижнедевицкого муниципального района  – руководителя аппарата Дручинина П.И.
         Глава муниципального района                                                    В.Н. Просветов
        Рощупкина Н.И.
              51452

Приложение № 1

к распоряжению администрации

Нижнедевицкого муниципального района

от  04.03.2025 года № 36-р
ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Программа оздоровления муниципальных финансов Нижнедевицкого муниципального района на 2025 – 2030 годы»

Раздел 1.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Нижнедевицкого муниципального района

	Основание для разработки муниципальной программы
	Соглашение о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов бюджету Нижнедевицкого муниципального района

	Цели муниципальной программы
	Улучшение состояния бюджетной системы и оздоровление муниципальных финансов Нижнедевицкого муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- сохранение устойчивости бюджета муниципального района и обеспечение сбалансированности бюджета Нижнедевицкого муниципального района  и бюджетов  сельских поселений;

- недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета Нижнедевицкого  муниципального района;

-сокращение долговой нагрузки на местный бюджет.

	Конечные результаты муниципальной программы
	- оздоровить муниципальные финансы Нижнедевицкого  муниципального района;

- повысить качество управления  муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;

- обеспечить сокращение долговой нагрузки на местный бюджет и своевременное исполнение долговых обязательств соответствующих публично-правовых образований;

- сократить расходы по обслуживанию муниципального долга.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- отношение просроченной кредиторской задолженности бюджета Нижнедевицкого муниципального района по состоянию на 1 января года, следующего за отчётным годом, к общему объёму расходов бюджета Нижнедевицкого муниципального района за отчётный год;

- темп роста налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов  в отчётном году к уровню предыдущего года;

- доля поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Нижнедевицкого  муниципального района   к общему объёму доходов бюджета Нижнедевицкого района за отчётный год;

- отношение дефицита местного бюджета к исполнению доходов  местного бюджета без учёта объёма безвозмездных поступлений за отчётный год.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	- рост доходов местного бюджета;

- оптимизация расходов местного бюджета;

- оптимизация источников финансирования дефицита местного бюджета.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	1-й этап – январь – декабрь 2025года;

2-й этап – январь – декабрь 2026 года;

3-й этап – январь – декабрь 2027 года.

4-й этап – январь – декабрь 2028 года.

5-й этап – январь – декабрь 2029 года.

6-й этап – январь – декабрь 2030 года.

                                                                     Раздел 2.

Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

 Основная цель Программы  - улучшение состояния бюджетной системы и оздоровление муниципальных финансов Нижнедевицкого муниципального района.
Для достижения поставленных целей реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих основных задач:

- сохранение устойчивости бюджета муниципального района и обеспечение сбалансированности местного бюджета;

- сокращение долговой нагрузки на местный бюджет;

- недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета Нижнедевицкого муниципального района.

Целевые показатели результатов работы по оздоровлению муниципальных финансов:

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района по уплате налогов на 1 января 2026 года
	  Да

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района по начислениям на выплаты по оплате труда, по социальным выплатам гражданам и иным выплатам населению на каждое 1-е число отчетного месяца в 2025 году и на 1 января 2026 года
	  Да

	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета в 2025 году по сравнению с 2024 годом (в %)

	Снижение просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района (по муниципальным казенным учреждениям) на 1 января 2026 года   по сравнению с 1 января 2025 года (в%)

	Снижение дебиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района на 1 января 2026 года по сравнению с 1 января 2025 года (в %)

Реализация Программы рассчитана на 6-летний период
с 2025 по 2030 годы и исполняется в три этапа:

1-й этап – январь – декабрь 2025 года;

2-й этап – январь – декабрь 2026 года;

3-й этап – январь – декабрь 2027 года.

4-й этап – январь – декабрь 2028 года

5-й этап – январь – декабрь 2029 года

6-й этап – январь – декабрь 2030 года
Раздел 3.

Мероприятия программы

Мероприятия Программы предусматривают систему мер по улучшению состояния бюджетной системы и оздоровлению муниципальных финансов.

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

1) увеличение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

2) оптимизация расходов местного бюджета;

3) погашение просроченных расходных обязательств;

4) исполнение долговых обязательств с учётом объёма муниципального долга.

План мероприятий по реализации Программы приведён в приложении №1 к настоящей программе.

Лица, ответственные за реализацию мероприятий, ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляют в Департамент финансов Воронежской области информацию о ходе выполнения программных мероприятий.
Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:

1) оздоровить муниципальные финансы Нижнедевицкого  муниципального района;

2) укрепить устойчивость бюджетной системы;
3) повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;

4) сократить просроченную кредиторскую задолженность бюджета Нижнедевицкого муниципального района;

5) обеспечить сокращение долговой нагрузки на местный бюджет и своевременное исполнение долговых обязательств соответствующих публично-правовых образований;

6) сократить расходы по обслуживанию муниципального долга.